summo diluculo non expectantes ad propria redierunt, usque adeo in laudem summi Pontificis conclamantes ut quidam qui consueverant in contradictionem Domini Papæ ora laxare, publicè dicerent quod ita jam erant ipsorum lingua quod nunquam de cetero contra summum Pontificem loquerentur.

CXXXIV. Hoc autem parvissimo tempore servaverunt. Nam cum nobiles viri Landus Coll. de Medio & frates ejus deposuerint Domino Papæ querelam de * Bartholomæ & Ionatha dominis Varnæ & Gabriani quod partem terra spectantem ad ipsos per violentiam detinenter, & pertenerent sibi justitiam exhiberi, qui sapientia citati iustitiam sub ejus examine facete noluerunt, fecit illos per peremptorium edictum per Marecallum suum in possessionem rerum petitorum induci: quam illi temere perturbantes, accesserunt ad praefatos Iohannem Leonis Rainerij & Iohannem Capotium, & eis simulato contractu terram suam titulo pignoris obligarunt, eam se ab ipsis tenere simulantes. Illi vero apud Dominum Papam instare coeperunt ut eis terram illam in pace dimitteret. Quorum fraudem Dominus Papa cognoscens, praefatos nobiles coartari nihilominus faciebat per vastationem segetum, incisionem arborum, fractionem molendinorum; & abductionem praedatum: quamquam praefati schismatici clamarent contra Dominum Papam in populo quod ipse libertates & consuetudines & rationes Romanorum infringeret & auferret, fatigantes contra eum scandalum populi suscitare; quod ipse tandem congregato populo, exposta venitate, fedavit; & adhuc eis minantibus & renitentibus coegerit nobilis antedictos ut pignoris contractu rescilio, mandatis ipsis se per omnia parituros juramentis & fideiunctionibus promiserint. & sic demum inter istos & illos controversia fiocum per transactionem accepit. Viterbienses vero impugnantes Viterclanum, & illud nimium coartantes, Viterclanenses Romanorum auxilium implorauit, afferentes quod nisi quantocys illis succurrerent, tanta laborabant penuria victualium quod non poterant ulterius se tenere. Senator igitur urbem egressus, in prato sancti Petri fixis tentorium, mandans Romanis ut post ipsum exirent, & vicinos amicos urbis in expeditione convocabant universos. Romani vero pauci & cum tredio exentes, vix tandem Senator usque ad civitatem Castellanam processit. Viterbienses autem adjuncto Comite Ildebrandino, quem sibi Potestatem præfecerant, & tam per ipsum quam per alios amicos suos magno exercitu congregato, multis nihilominus militibus & arcariis mercede conductis, se contra Romanos viriliter prepararunt. Romanii ergo cum essent pauci, audito illorum multiplici apparatu, quid agerent dubitare coepertunt; quia eis ignominiosum redire, & periculostum procedere videbatur. Sed hoc consilium inierunt, ut Senator a potentioribus urbis pecuniam mutuo postularet, ex qua conduceret milites & arcarios opportunos. Qui cum nullam vel modicam ab aliis potuisse habere, Richardus Domini Papæ germanus eis in tanto necessitatibus articulo mutuavit; ex qua conductis militibus & arcariis processerunt ut inferrent victualia Viterclano. Sed Viterbienses eis obviavientes, coepertunt dimicare cum ipsis ipso die

Epiphaniæ, cum Dominus Papa Misericordia solemnia celebrans in Ecclesia sancti Petri exhortaretur populum ut pro fratribus in exercitu commorantibus supplicarent, ut Deus eos cum prosperitate reduceret & honore. Ipsaque die Viterbienses terga vertentes fugati sunt à Romanis, multis in bello vulneratis, occisis, & captis. Sique Romanis cum gloria revertentibus, Senator cum sepefato Iohanne Petri Leonis Rainerij & multis aliis ad summum Pontificem accedentes, prostraverunt se ad pedes ipsius, & eos humiliter osculantes, innumeras ei gratias reluterunt. Senator autem universos captivos misit in Canaparia multis miseriae macerandos: inter quos duo erant majores, videlicet Neopolion Vicecomes Campilia, & Burgudio Protonotarius Viterbij: quibus Dominus Papa compatiens, fecit illos educi de Canaparia & in palatio suo aliquandiu detineri, ac demum apud Larianum honorifice custodiri; ceterorumque missus, inter Romanos & Viterbienses cepit de pace tractare.

CXXXV. Praefato vero Neopoliōne per fumam elapo, sepefati schismatici coepertunt contra Dominum Papam ora laxare, obloquentes & blasphemantes ut contra eum populum concitarent. Et quidem malignis eorum suggestionibus populus nimis est concitus. Quorum furem Dominus Papa blandè deliniens, usque adeo in pacis tractatu processit quod inter eos salva in omnibus fidelitate Romanii Pontificis & Ecclesiæ Romanæ composituit, & sic omnes captivi sunt liberati; praincipis Viterbiensisibus ut portas æreas, quas de basilica sancti Petri, & pateres æreos, quos de cantharo ante basilicam dicebant extulisse vel confregisse tempore Frederici Imperatoris, facerent restaurari. Licet hanc pacem de voluntate fecerit Romanorum, nihilominus tamen aliqui oblatrabant dicentes quod eam ob commodum fecerit speciale. Ad has malignitates & nequitias exercendas incitores & autores fuerunt filii Vrsi, quondam Celestini Papæ nepotes, de bonis Ecclesiæ Romanæ ditati, hac occasione duntataxat quod inter domum Petri Bobonis, ex qua ipsis per patrem descenderant, & domum Romani de Scorta, ex qua Dominus Papa per matrem descendit, veteres emulationes fuerunt. Vnde timabant ne ipse vellet eos opprimere, præsertim super terram quam nomine pignoris ab Ecclesia Romana tenebant, videlicet, Viconario, Burdella, & Cantalupo; quamvis nihil tale facto verbo, vel signo percipere potuerint. Nitebantur igitur sub nomine communatis populi sibi captare favorem & inter ipsum & Ecclesiam scandalum suscitare; ut Dominus papa molestatus à populo, eos molestare non posset, & si vellet, se contra ipsum favore populi tuerentur. In tantum igitur eorum processit malitia ut absentia Domini Papæ captata, cum apud Velletrum aetivo tempore moraretur, ipsis paratis insidiis ex improviso in Romanum de Scorta & filios Iohannis Odolini consanguineos ipsius Domini Papæ violenter irruerint, & eos ac uxores eorum de domibus suis ejecerint. Quod cum ad audiendum summi Pontificis pervenisset, indubitate vehementer, non tam propter illam injuriam quam propter futurum periculum quod timebat. & ideo ad redditum festinavit. Ad cuius praesentiam praefati malefactores, videlicet filii Vrsi, cum

confanguineis & amicis suis protinus accesserunt, ipsius le mandatis per omnia exponentes; & re-cepito ab eis corporaliter juramento quod universis mandatis ejus absque reservatione cum timore parerent, ab aliis quoque simile juramentum recepit; & fidejussoribus insuper utrinque receptis, pacem inter eos componere intendebat.

C XXXVI. Porro Pandolphus de Subuxa Senator urbis, qui per omnia Domino Papae favebat, his non contentus, utrosque sua mandata jurare coegerit, & fidejussoribus at utriusque receptis, eorumque turres accepit, compellens eos urbem exire; illosque apud sanctum Petrum, istosque apud sanctum Paulum manere precepit, ut eis absentibus vindictam liberi exerceceret. Cepitque quandam turrim filiorum Vrsi propter injuriam perpetratam.

* Cod. Pod. Te-
baldus
C XXXVII. Interim autem * Theobaldus Benedicti Odonis, consobrinus filiorum Vrsi, ad sanctum Paulum frequenter accedens, cum praefato Romano de Scorta genero suo securius loquebatur. Quod cum filij Iohannis Odolini perpendarent, & scirent eum totius mali fuisse principalem auctorem, prasumentes quod contra eos tractaret iruerunt in ipsum maligno spiritu concitat, & in via inter sanctum Paulum & urbem eum nequiererunt occiderunt. Quod cum ad filiorum Vrsi notitiam pervenisset, subito revertentes in urbem, favore plebis propter sceleris immanitatem adjuti, ultraque turres quas tenebat Senator nihil tale suspicans occuparunt, & tam turres quam domos illorum funditus destruxerunt, reportantes ad dominum cadaver occisi, & cogitantes illud non solum ante dominum Richardi germani Domini Papae, verum etiam ante palatum summi Pontificis cum funebri luctu deponere, ut contra eos furorem populi concitarent; sed impediti, quod cogitaverunt perfidere nequivissent. Ex tunc conspirationibus & conjurationibus ardentius intendent, quecumque poterant excoigitabant iniqua, machinantes qualiter possent Dominum Papam offendere, saltem in suis confanguineis & amicis, & ex eo materiam assumperunt quod Odo de Polo vivente adhuc Gregorio patre suo, ac post ejus decepsum, de conjugali copula contrahenda inter filium suum & neptem Domini Papae, filiam videlicet praefati Richardi, cœperit habere tractatum, & multis pacatis intercedentibus, tandem mediante Octaviano Hostiensi Episcopo patruo suo adinvicem convenierunt. Cumque prescriptam terram quam ipse Odo ac progenitores ipsius multis debitis obligaverant predictus Richardus à debitorum onere liberasset, ipse Odo ac fratres ejus, qui cum terra subjecerent debitis obligata, vix poterant ex ea tenorem ducere vitam, cœperunt ad eam anxius aspirare. Verum cum suam contra praefatum Richardum querelam proponerent coram summo Pontifice, respondit saepissime idem Richardus quod paratus erat sub examine Domini Papae vel fratum suorum aut jūdicum vel etiam ad arbitrium honorum hominum seu communium personarum plenariam eis iustitiam exhibere, idem Dominus Papa praefato O. & fratribus necessarios sumptus in item promisit misericorditer elargiri. Sed ipsi pravoducti confilio, cœperunt non solum contra Richardum, verum etiam contra Dominum Papam multa configere falsa, ut quasi sub specie pie-

tatis clamorem populi concitarent, ita quod nudiati per urbem frequenter cum crucibus ad arcenas discurrebant. Et licet prohibiti fuissent a Domino Papa ne contra ipsum tale quid attentarent, ab incepto tamen desistere noluerunt; sed pejora prioribus attentantes, secunda feria post Pascha tumultum & seditionem populi concitarunt, ita quod blasphemis clamoribus incessanter emissis, in ipsa beati Petri basilica divinum officium perturbarunt. Et cum de more ipse summus Pontifex coronatus reverenter per urbem incederet, infidias & injurias multas sustinuit atque magnas. Ipse vero placido vultu procedebat intrepidus, nullum pavoris aut commotionis signum ostendens; quia conscientiam habebat liberam & secundam. Porro *ne his conceptis fieret error novisimus pejor priore, cum Romanus populus esset coram Senatore in *Capitolio congregatus, sapientiam terram ad proprietatem sedis apostolicæ talo pertincentem verbo, quia factio non poterant, & scripto, quia iure nequibant, Senatui populisque Romano, quantum in eis erat, concedere presumperunt. Sed ipse Dominus Papa incontinenti jus suum, convocato populo, per quosdam fratribus suorum fecit publicè protestati. Et ne jus Ecclesiæ deperiret, precepit sapientio Richardo ut terram ipsam per Romanam Ecclesiam recognoscens, eam defendaret & muniret. Adhuc in tantum processit eorum audacia quod praefatum Senatorem nolentem suis perversitatibus consentire infra palatum Capitolij obfederunt, eum illic expugnare putantes. Quod cum facere nequivissent, falsis *commentis contra praefatum Senatorem Romanum populum seduceentes, ipsum adversus eum adeo commoverunt ut armis ad conflictum assumptis, turrem ipsius igne apposito acriter expugnarent, ita quod eam, ipso vix tandem per fugam liberato, cœperint, multis tam sibi quam adiutoribus suis damnis & injuriis irrogatis. Videns ergo Dominus Papa quod furor erat in cursu, cessit currenti furori; & urbem egressus, in Campaniam declinavit. Cumque apud Ferentium per totam æstatem demoratus fuisse, ubi fieri fecit optimum & pulcherrimum fontem, circa finem Septembri venit Anagniam; ubi eum tam gravis ægritudo pervasisit ut de ipsis libratione penè nulla spes esset, ita ut per ipsam civitatem saepius insonuerit quod diem clausisset extremum.

C XXXVIII. Tempus interim imminebat quo renovari debebat in urbe senatus. Fecerunt nuntios destinari, qui ad eligendum peterent medianos. Suggesterant enim populo ut non unicum, sed quinquaginta sex Senatores vellent habere; quatenus inter multos, aliquos ipsi fautores haberent. Et quia pars eorum nimis invaluerat, cum ab his qui agrotante summo Pontifice negotia Ecclesiæ procurabant duodecim mediani fuissent populo assignati, penè omnes capi fecerunt & in trullo Iohannis de *Stacio violenter includi, cogentes eos jurare ut singuli saltē duos de fautoribus suis eligerent Senatores. Quo facto, praefatus Senator assignavit & tradidit Capitolium illis duntaxat qui Domino Papae favebant. Et cum ipsi iuramentum regiminis secundum antiquam & consuetam formam intrassent, hoc audito quod de terra qua fuerat Gregorij de Polo nihil contra

* Edit. Tolos. nec
his contenti, sed
& er.
* Cod. Pod. Capit.

* Cod. Pod. convi-

* Cod. Pod. Staton

urbis justitiam ordinarent, alij jurarunt quod de terra illa nullum facerent omnino contractum, nisi urbs prius haberet tenutam; & ad hoc populum suis machinationibus induxerunt ut penè omnes clamarent quod ipsius terræ prius urbi traduceretur possessio, & tunc denum inter Ecclesiam & Richardum & urbem cognosceretur de jure. Quod quād absurdum esset & iniquum penè nullus ignorat. Cūm ergo Senatores illi non possent in voto concordare cum aliis, nec in uno loco potuerunt remanere cum illis, sed descendenter apud monasterium Dominae Rosæ juxta domum Iohannis de Stacio, qui eis omnino favebat. Et si diviso senatu, pax & justitia nunquam inveniebantur in urbe. Cœpit ergo paulatim populus murmurare propter maleficia quæ committabantur impune, multis dolentibus, quibus erat mens sana, de his quæ propter invidiam nequiter agebantur. Et licet multotiens solemnes nuntij missi fuissent ad Dominum Papam ut rediret ad urbem, & ipse redire noluisse, quia nondum res exigere videbatur, missi sunt tamen ad ultimum majores & plures, qui eum jam plenè restitutum per salvationis gratiam sanitati ex parte populi ad redditum invitauerunt. Rediit igitur, ne populum contempnere videretur, & cum ingenti fuit honore suscepimus.

CXXXIX. Licet autem multorum commotio quiescere jam cœpisset, nondum tamen ita restinxit indignatio perversorum ut quantumcumque Dominus Papa benignè ac placidè loqueretur, justitiam sibi fieri postulando, cūm ipse paratus esset justitiam exhibere, verbum ejus acceptaretur ab illis. Consultum est ergo summo Pontifici ut convocato populo, assignari eis faceret medianum, qui unum eligeret Senatorem. Ipse vero ne contra personam mediani quicquam obici posset, fecit eis assignari pro mediano nobilis virum Iohannem Petri Leonis, qui ab universo populo approbus, iuramento secundum morem exhibito, Gregorium Petri Leonis Raynerij Senatorem elegit; cuius elec̄io satis visa est populo placere. Sed prefati schismatisti convenientes post Nonam cum fautoribus suis apud monasterium Domina Rosæ, tenorem pacis quæ inter Ecclesiam & urbem per privilegium confirmata fuerat temere violantes, suos non Senatores sed seductores eligere præsumperunt viros infames & criminosos, quia bonos & honestos habere nequistabant. Et sic factus est error novissimus peior priore; hoc ad excusationem solumento prætententes, quod Dominus Papa privilegium meruerat amittere, quia permis̄a sibi abusus fuerat potestate. Præfatus autem Gregorius Petri Leonis Raynerij, qui legitimè fuerat electus Senator, vit erat fidelis, benignus, & mitis, sed non ita virtuosus, strenuus & astutus sicut temporis malitia requirebat. Omnibus ergo confusis, licebat unicuique quod libebat. Vnde Iohannes Capotius opportunitatem temporis se invenisse cognoscens quod suum posset desiderium adimplere, juxta dominum suum turrim cœpit ædificare de novo. Quod cūm prefato Pandulpho & aliis ejus æmulis displiceret, cogitare cœperunt quomodo possent ejus propositum impeditre; miseruntque nuntios ad eundem ut à turris ædificatione cessaret. Qui prohibitionem eorum contem-

nens, cœpit ædificationi fortius imminere: quamquam multi sibi consulerent ne causam quasi communem faceret speciale, quia proculdubio favorem communis amitteret, & si Dominus Papa veller illis favere, resistere non valeret. Sed ipse, sicut erat arrogans, talibus consiliis nullatenus acquievit, præfencia tantum considerans, non futura. Cœperunt igitur utrinque se ad bella præparare, ita quod ipsa die Paschæ Iohannes Capotius per urbem discurrens, populum ad auxilium convocabat, affirmans quod eo die plenam sumeret de universis inimicis victoriam. Aestimabat enim quod non possent ante faciem ejus subsistere, quin eos in momento deleret. Præfatus vero Pandulphus se in montem supra dominum suum qui Ballea Neapolis dicitur receptavit, ne locus ipse præoccuparet ab illis. Ad quem cūm Iohannes Capotius armatus cum suis fautoribus accessisset, Pandulphus cum paucis illos aggressus convertit in fugam, & usque ad sanctum Quiricum eos insecurus est, crebris percussiōibus affligendo. Cūmque diversi locis ea die pugnatum fuisset hinc inde, parti Pandulphi melius cessit, multis laudantibus Deum quod humiliasset superbū, qui nec diei sancto dedit honorem. Ex tunc pars illa deficeret cœpit, & Pandulphus roborari. Nam Richardus germanus Domini Papa subveniebat ei magnifice in expensis; feceruntque utrinque turres ligneas, ubi lapides non habebant, aggeres & fossata, munitientes thermas, & incastellantes Ecclesias, die nocturne pugnantes, non solum milites & pedites super terram, verū etiam custodes & servientes per turres de alto lapides & sagittas emittentes. Ereverant enim petrarias, & manganellos, conduxerant balistarios & arcarios; & tam acriter dimicabant ut præter cades & strages, & domos destruerent, & incendia perpetrarent. Verū cūm Iohannes Capotius nec sic à turris ædificatione cessaret, Pandulphus cœpit ædificare fagiolum super quoddam monumentum antiquum quod illius domui aedē erat vicinum ut à fundibulariis de hac in illam lapides jacerentur. Indoluit vehementer Iohannes Capotius; quia cūm fagiolum perfecisset in altum, ex jaētu lapidum homines ante dominum non poterant remanere. Sed & filii Petri Alexij, fautores Pandulphi, supra prædictum montem turrim ædificavunt excelsam, & Gilido Carbonis similiter adjumento ipsius tres turres suas exerxit in altum. Sed Petrus Anibaldi fororius Domini Papæ ^{*Col. P. d. port.} pontes omnes juxta Colosæum, turrem ex opposito cœpit constituere, prohibentibus Iacobo Frajapanæ ac relicta Naonis Frajapanis, & impedientibus prout poterant, per Colosæum & turrem Naonis lapidibus & sagittis emissis. Sed ipsi per dictas oppositiones ab ædificatione non cessabat.

CXL. Iohannes vero Capotius anxius cogitabat quomodo posset fagiolum occupare; tantumque fategit quod illud multo studio ac labore in festo sancti Laurentij occupavit; & post occupationem ejus tantum invaluit mox quod Laternum accedens, domos Pandulphi quæ ibi erant universas everit, & formam quam ibi habebat accepit. Sed & turricellam quam prope Colosæum juxta sanctorum quadraginta martyrum Ecclesiam munierat violenter invalit; tantumque terror irruit in Pandulphum & fautores ipsius quod jam

penè desperabant. Modum autem in prosperitate non servans, contra Petrum Anibaldum sororum Domini Papæ processit; cœpitque adversus illum pugnare, putans & ipsum omnino delere. Sed multi qui sequebantur eundem, ab illo sunt ad istum converti, quia cum plurimum diligebant; & sic illi fortiter resistentes, cum vitiliter proplerunt. Extunc Petrus Anibaldi negotium fecit facere suum, & per hoc pars ista vitibus innovata usque adeo cœpit invadere contra illam quod infra modicum tempus violenter ceperunt turrem munitam quæ vulgariter Gallina alba vocatur, & ^{*ad. Pd. Raverij} turrem Gregorij^{*} Serraverij, sed & sanctam Quiricū, quem illi totis viribus defendebant, incendentes & diruentes domos adversariorum undique per circuitum. Turris quoque quam ædificaverat Baroncellus, præcipius fautor Iohannis Capoij, funditus corruvit per se ipsam; adeoque virtus eorum invalidit contra illos ut jam vires illorum quasi deficerent enervantæ. Nam adjutores eorum, longo tempore gravati laboribus & expensis, eis deesse cœperunt, & ipsi sibi sufficere non valebant. Populus quoque adversus illos jam ex majori parte clamabat, ipsis ut suum palliare defectum dicentibus quod contra eos pecunia Domini Papæ pugnabat.

CXL I. Licet autem plerique consulerent Dominum Papæ ut permisceret eos usque ad extremam exinanitionem quasari, nolens tamen eis respondere pro meritis, quibusdam ad se benignè vocatis talam formam pacis proposuit. Eligantur quatuor boni viri super discordia & divisione que veritate inter ipsos & illos qui se nominant bonos homines de communī & Richardū germanum meum, qui jurent nec amore, nec odio, nec prece, nec pretio, nec timore, sed bona fide ac sine fraude cognoscere & dicere super his infra sex menses quod intelligent esse justū; nisi forsitan interim possint voluntari concordiam reformare. Sed electi jurati ante omnia dicant de facto senatus; salvo tenore finis inter Ecclesiam Romanam & urbem, sicut apparet per privilegium. Et nos pro bono pacis ex gratia procedemus hoc anno in factō senatus secundū eorum consilium; ita ut hoc non possit nobis in posterum impedimentum aut prejudicium generare. Placuit quidem illis hæc forma, tamquam qui nimis ex guerra gravati eam subterfugere non ferebant. Verutamen ut suum scelustum propositum occultarent, Iohannes Capoii convocato populo, & exposita forma pacis, inter cetera ita dixit: *Non confuerit urbs in aliqua contentione succumbere quam contra Ecclesiam assumperit, neque iustitia, sed potestia vincere consuevit. sed ecce nunc omnino succumbit; quia & tenetam terra contra populi decretum & juramentum Senatorum illi dimisit, & senatum illi confirmat. Et si nos, qui tot sumus & tanti, deficitus, quis ei de cetero se opponet? Nungquam tam turpem pacem audisti factam pro urbe, nec ego tam turpi paci volo probare consenserim. Audiens autem Iohannes Petri Leonis Rainerij quod is qui pacem illam præ ceteris affectabat, eam propter favorem populi penitus reprobasset, & ipse assumpta parabola cœpit eam modis omnibus improbarē; sive trahit pacis ea die non potuit habere processum. Sed cùm guerrarum aculeis pungentur, jam verò non rogati, sed rogantes, faciebant pacem huiusmodi postulari. Et de communī*

omnium voluntate quatuor sunt electi qui secundū præscriptam formam jurarunt; statimque dixerunt quod ad summum Pontificem pertinebat create senatum. Sed quoniam unus inveniri non poterat qui esset utrique parti communis, consulebant Domino Papæ ut concederer populo quinq̄aginta sex Senatores. Qui prædicens illis quod per tot Senatores urbs commode regi non poterat, quoniam ad invicem discordarent, pro instanti tamen necessitate annuit postulatis. Electi sunt igitur Senatores, qui omnes juraverunt Domino Papæ fidilitatem aut finem, & inter prædictos discordantes qualem qualem pacem fecerunt; cœpitque urbs à bellorum strepitu paululum respire, ac prædicti schismati contra Dominum Papam & Romanam Ecclesiam obloqui cessaverunt. Multum ergo virtus & constantia Domini Papa profecit, qui statum Ecclesiae quasi de servitute ad libertatem reduxit, ut non oportaret eam semper à persecutoribus se redimere torquentibus tantum ut extorqueretur. Nam & omnium una vox erat & eadem sententia, quod iste Pontifex electi non poterat injuriis vel offendis, sed obsequio & honore. Interea dum guerra ferveret, duo fratres habitatores Laterani contempta prohibitione summi Pontificis ædificaverunt turrim munitam ante Lateranum palatium super formam antiquam, quam postea requisiti Domino Papæ humiliter tradiderunt, ipsius se jussionibus per omnia submittentes. Qui cùm eam fecisset aliquandiu custodiri, tandem eam demoliri præcepit, ne quis de cetero simile attentaret; & sic penitus fuit destruxta.

CXL II. Praefatus verò Iohannes Petri Leonis Rainerij quandam partem invaserat de territorio Tusculani; quam cùm Dominus Papa repeteret, affectebat eam à Celestino Papa sibi fuisse concessam. Sed cùm id non ostenderet, Dominus Papa post monitiones multiplices comminatus est ei quod ipsum excommunicationis laqueo innodaret. Ipse autem hoc audiens, indignatus est vehementer; & sicut erat arrogans & superbus, intonuit quod non auderet in eum quod nullus prædecessorum suorum ausus fuerat attentare. Nam & tale sibi properter hoc impedimentum opponeret de quo non posset leviter expediti. Et hoc fuit causa præcipua quare ipse memoriam scandalum contra summum Pontificem suscitavit. Sed idem magnanimus Pontifex, ne videretur esse canis mutus non valens latrare, in declinatione basilicae beati Petri coram innumera multitudine solemniter ipsum excommunicavit. Porro quanvis murmuraret, juravit tamen stare mandatis ipsius; & sic extitit ab eo unus. Cùmque postmodum infirmaretur ad mortem, quia nondum fuerat factum, denuntiavit hetedibus suis quod nisi & ipsi mandatis ejus obedire jurerent, sepulturam illi, cùm moreretur, interdicteret Christianam. Quibus jurantibus & fidejunctores præbentibus, permisit ecclesiastico more sepelire defunctum. Senatores autem, sicut Dominus Papa prædixerat, tam male in officio regiminis se gesserunt ut à quolibet tam intra urbem quam extra maleficia committerentur impune, pace ac iustitia penitus relegatis. Vnde populus cœpit adeo execrari ut oportuerit Dominum Papam ad communem populi petitionem unum eis Senatorem concedere; quantumcunque praefatis schismatiscis displiceret, qui turbationis tempore jactitabant

quod nunquam de cetero Dominus Papa posset in urbe unicum constitutere Senatorem. Senator ergo per summum Pontificem substitutus pacem & justitiam protinus reduxit in urbem, comprimens rebellis & presumptores; nullisque contra illum audebat mutire, potentiam summi Pontificis reformidans.

CXLII. Interea Dominus Innocentius suum jactans in Domino cogitatum, operibus pietatis plenius insistebat. Nam valida cum famis invasisset inedia, ita ut * rubrum frumenti à viginti usque ad triginta solidos venderetur, & tunc ipse moraretur Anagniae, protinus remeavit urbem, & cœpit necessarias eleemosynas indigenti populo liberaliter erogare. Sic autem fecit illas diitribui ut qui verecundabantur publicè mendicare, pecuniam occulte reciperent, de qua sustentarentur per singulas septimanas; illi verò qui publicè mendicabant, singulis diebus panem acciperent ad sufficientiam universi; (quorum tanta era^t * præmiseria multitudo ut excederet numerum octo milium personarum) alij autem in eleemosynaria domo reciperent alimenta. Et sic famelicum populum ab imminenti periculo liberavit, exhorts divites & potentes verbis pariter & exemplis ad eleemosynas largiendas. Quantam verò pecuniam in hoc opus expenderit, novit ille qui nihil ignorat. Ab initio quippe promotionis sua ad eleemosynas deputavit universos proventus ad se pertinentes de oblationibus basilice sancti Petri. Præterea de cunctis proventibus suis faciebat integrum decimam in opus eleemosynæ separari, & de residuo, licet occultas, særissime tamen largas eleemosynas impendebat. Universales oblationes provenientes ad pedes ipsius secundum antiquam consuetudinem aciebant Eleemosynarius erogandas. Faciebat ergo famelicos refici, nudos vestiri, virgines pauperculas maritari, parvulos expositos nutritri. Subveniebat frequenter monachis & monialibus indigentibus, & recluis, & heremitis. Domos etiam religiosas visitabat multotiens, & à debitis liberabat. Circubat & investigabat diligenter Eleemosynarius ejus pauperes ac debiles, maximè nobiles; dabatque illis sigilla ut per eos qui ipsa referrent singulis hebdomadibus pecuniam acciperent ad viatum; & særissime talibus quindecim libras per hebdomadam impendebat; exceptis illis qui cottidie recipiebant aut cibos aut nummos aut vestes. Permittebat etiam idem benignissimus Pontifex pauperculos parvos ante mensam suam post finem refectionis venire, ip-

sique de his quæ coram eo remanerant vietalia exhiberi. Sabbatis quoque faciebat mandatum, lavans ac tergens & osculans pedes duodecim pauperum, & singulis duodecim nummos impendens, faciens refectionem omnibus ministriari.

CXLIV. Fecit & propriis sumptibus ad opus infirmorum & pauperum hospitale sancti Spiritus apud sanctam Mariam in Saxia in strata publica juxta Tyberim ante basilicam sancti Petri; quod quantum ditaverit & dotaverit beneficiis, possessionibus, redditibus, thesauris, ornamenti, libris, & privilegiis, per se satis appetat, & ut religiosus cultus & hospitalitatis gratia, que nunc vigent ibidem, semper abundant. Instituit autem apud hospitale prædictum stationem solemnum Dominica post octavas Epiphaniæ, in qua populus illuc confluat Christianus ad videndum & venerandum fidarium Salvatoris, quod cum hymnis & canticis, psalmis & faculis à basilica sancti Petri ad locum illum processionaliter deportant & ad audiendum & intelligendum sermonem exhortatorium quem ibi facere debet Romanus Pontifex de operibus pietatis, & ad promerendam & obtinendam indulgentiam peccatorum quam exercentibus se ad opera misericordia pollicetur: ad quæ ut alios non solum verbis provocet, sed exemplis, egenis omnibus ad illas spirituales nuptias concurrens panes, carnes, & denarios constituit elargiri: quorum omnium rationem idem prudensissimus Praeful exposuit in homilia quam super illius diei evangelium exaravit. Quantum verò munificus & studiosus extiterit circa cultum & ornamentum Ecclesiastum, * frequenter dona manifestant. Basilicæ ergo Salvatoris, quæ Constantinianæ vocatur, contulit in territorio Tusculano Ecclesiam de Fracata cum tenimentis suis, sicut infra distinctos terminos continentur, & pretiosam vestem de exameto rubeo deauratam, undique cooperientem altare, habentem ab anteriori parte imaginem Salvatoris & imagines beatæ virginis, Iohannis Baptiste, principis Apostolorum & Imperatoris mirabiliter insignitas, & dalmaticam deauratam nobilem, monasterium sancti Andreæ in Silice cum omnibus pertinentiis suis; hospitali ejus possessiones in territorio Tusculano. Item eidem basilicæ optimam crucem auratam nobiliter operatam cum lapidibus pretiosis, & pedem pro eadem cruce argenteum deauratum septem marcarum, & unum calicem aureum decem & septem unciam & dimidiæ, & unum cochlear aureum duarum unciarum & unius tarenæ.

Vide lib. i. epist. 51. 97. lib. ii. epist. 179. lib. iii. epist. 104.

* Cod. Ped. proposita manif. 15.

Ex veteri catalogo Pontificum Romanorum qui definit in Innocentio III.

Ex codice 1437.
bibliotheca reg.

Innocentius natus Campanus, mensis Ianuarij die VIII. electus est apud Septisolium; sicut dicunt illi versus, quos idem fecit.

*Qui Petro pridem cathedram, tibi terminus idem,
Prabens illud idem quod Petrus sumpsit ibidem.
Sorte magistratus ubi quando fuit cathedratus.
Accipiens apicem quem petit atque vicem.*

Hic enim quantum sit in omnibus gloriofus, opera ejus testimonium perhibent veritati. Fulgent enim splendida

facta ejus in urbe pariter & in orbe. Fecit enim, inter cetera, hospitale sancti Spiritus, & renovavit Ecclesiam sancti Sixti. Composuit Decretales, sermones, librum de Missa, & misera hominis, & alia gloriosa. Anno vero XXIII. pontificij hujus, mense Novembri, in Ecclesia Salvatoris celebratur Concilium generale, ubi penè corpus totius Ecclesiæ universalis convenit. Vixit autem annis XXXI. m. v. d. vii.

EPISTOLARUM